
近日，有市民向华西都市报、封面新
闻反映称，成都市锦江区茶花街一小区交
房后没几年时间，每栋楼的外墙都开始出
现脱落情况。此前，开发商进行了修补，
但补的颜色和原本颜色完全不一样，而且
脱落情况还在发生。居民多次向开发商、
物业反映情况，希望尽快将外墙恢复成原
来的样子，但问题始终没有得到解决。
11月27日，记者进行了实地走访。

走访：修补后墙面颜色反差大

当天上午，记者来到该小区发现，这
里一共有6栋楼，每栋楼外墙面都有脱落
的现象，大部分都进行了修补，但修补的
墙面颜色跟原本的颜色相差很远。

“每栋楼补得一块块的，好影响美
观嘛。”一位居民指着外墙面告诉记者，

小区于2015年交付，2017年至2020
年期间，外墙面开始出现脱落的情况，
开发商处理后外墙砖颜色跟原本外墙
颜色存在差异。

“外墙面问题除了影响美观，之前
还曾因为脱落造成伤人事件，存在一定
的安全隐患。”该居民说，外墙至今仍存
在脱落的现象，每次路过时都提心吊
胆，生怕发生什么意外，“希望开发商、
物业能早点彻底解决这个问题。”

争议：维修能否动用维修基金

为了能尽快修缮墙面，小区居民多
次向相关部门反映问题，2021年开发
商曾承诺整改，但至今问题也没有解
决。开发商还称，如果进行进一步修
缮，可能需要动用维修基金。

对此，一部分居民表示反对，他们
认为，小区交房没几年，每栋楼都出现
了外墙面脱落的情况，明摆着是建筑质
量问题，肯定应该由开发商和物业出钱
进行维修，不能动用维修基金。

也有居民认为，墙面脱落的问题刻
不容缓，应该使用维修基金进行全面维
修，把外墙全部重做，一次性解决问题，
避免以后再返工。

回应：积极联系早日解决问题

对于外墙面何时脱落，其间物业做
了哪些修补工作，下一步会采取什么措
施等问题，该小区物业人员向记者表示
不接受采访，之后公司有相关人员负责
回复这些问题。

27日下午5点，记者接到一名自称
物业工作人员的女士的电话。她说，墙
面色差其实不是外墙脱落造成的，而是
之前由于外墙漏水，开发商进行了整
改，用的涂料颜色跟原本的不一样，之
后物业也要求开发商整改，但迟迟没有
解决。对于墙面仍有脱落的问题，她说
物业一直有投入人力、物力去修补墙
面，排查、消除安全隐患等。

她还说，想要完全修缮则需要动用
维修基金，但有部分业主不同意。“下一
步，会积极和相关部门、业主沟通协调，
早日解决这个问题。”
华西都市报-封面新闻记者杨博摄影报道

云 求 助

生活遇到烦心事
扫码求助封面新闻

楼栋外墙面脱落痕迹明显。

08 2023年11月29日 星期三 责编龚爱秋 版式张今驰 校对毛凌波 四川WEST CHINA METROPOLIS DAILY

带着铁铲、撬棍，趁着夜色悄悄出
没，有人下铲，有人放风，还有人下墓
点蜡烛……小说《盗墓笔记》里的情
节，真实地发生在资阳市雁江区丰裕
镇丹桂村。

11月27日，记者从资阳市公安局
雁江区分局了解到，经调查，资阳雁江
籍男子曾某通过一个“北派盗墓笔记”
的小说群，结识了安徽籍男子姚某赛、
从某、姚某伟。此后，几人相约到丹桂
村周边盗墓寻宝。11月23日凌晨，当
4人合力撬开一座古墓，准备大干一番
时，被村民和民警当场挡获。目前，4
人已被警方刑事拘留，案件正在进一步
侦办中。

村民疑惑
祖坟咋无缘无故被人松土

丰裕镇地处雁江区西南部，与内
江市资中县接壤，这里是当地柑橘的
主产区，漫山遍野都是橘子树。11月
22日上午，丹桂村 71岁的村民韩存
禄正在采摘柑橘时，突然接到一个电
话，“你家那个古墓最近好像被人松
过土。”

韩存禄很奇怪，急忙赶过去察看情
况。古墓位于一处竹林中，离附近最近
的房屋直线距离不到二十米远。“是我
们家的祖坟，说是清朝时期的举人。”韩
存禄说，自己也不知道古墓到底是哪一
年的，以前爷爷告诉他，家族祖先里有
人考起举人，死后就埋在那个墓里。但
由于年代久远，平时也无人打理，墓门
已经被泥土掩埋。韩存禄到现场后发
现，墓室上的土有多处被挖过的痕迹，
但墓门上的石头还没被打开。韩存禄
怀疑是有人盯上了这座古墓，并判断还
会再来。

盗贼落网
挖出一瓷枕逃跑时被打碎

11月22日深夜，韩存禄和几个村
民以及当地社长等人，提前藏身在古墓
后的柑橘林里。

当晚10时许，韩存禄等人听到有
人在古墓附近走动的声音，但未看见灯
光，也不确定对方有几个人。为了抓住
作案者，大家继续守候，一直守到第二
天凌晨，其间，有人的电话铃声响起，怕
盗墓贼听见后逃跑，便立即打电话通知
了警方。

“当时就抓到三个人。”丰裕派出所
民警陈林介绍，他们在赶到现场后，先
后将姚某赛、从某、姚某伟3人挡获，曾
某因熟悉地形而逃走。不过，意识到终
究逃不掉，曾某于11月23日向警方投
案自首。

据悉，四人当晚在打开墓室后，学
习小说里的桥段，在墓室内点燃了一
根蜡烛，后从墓内盗出一个瓷枕，而姚
某赛在逃跑时将其打碎。目前，被盗
古墓经雁江区文管所初步鉴定，大约

建于晚清时期。而具体年限和瓷枕是
否为文物，正在等待上级文物部门进
一步鉴定。

嫌犯交代
因小说QQ群结识并作案

几名嫌疑人落网后，警方发现，姚
某赛、从某、姚某伟系安徽人，为何会与
雁江籍的曾某产生联系？

据曾某交代，因为看过盗墓小说，
此前他加入了一个名为“北派盗墓笔
记”的QQ群，并在群里发布在家附近
看到的疑似古墓照片。不久后，姚某赛
添加其为好友，并表示对疑似古墓“很
感兴趣”。11月19日，姚某赛邀约从
某、姚某伟从安徽驱车到达丰裕镇，四
人见面踩点后，便在镇上购买了铁铲、
撬棍、手电筒、蜡烛等工具，并于20日
晚开始动手。然而，由于准备工具不
足，四人连续挖了两个晚上，也未将墓
门上的青条石撬开。11月22日晚，4
人第三次动手时被警方挡获。

华西都市报-封面新闻记者 陈远扬

盗墓贼被民警和村民现场挡获。警方供图

阴
偏北风1-2级

阴
偏北风1-2级

10-17 C 8-16 C

成都市区天气情况

省内主要城市今明两日天气

成都（17时）
AQI指数 83 空气质量 良

28日空气质量

成都主城区
AQI指数 40—80
空气质量等级:优或良
成都平原部分城市为优或良；
川南部分及川东北部分城市为优或良；
盆地其余城市为优或良；
攀西地区和川西高原大部城市为优或良；
全省首要污染物以PM2.5为主。

（数据来源：各地生态环境部门官网）

29日空气质量预报

同呼吸

体彩
中国体育彩票11月28日开奖结果

知冷暖

马尔康

康定

西昌

攀枝花

广元

绵阳

遂宁

德阳

雅安

乐山

眉山

资阳

内江

自贡

宜宾

泸州

南充

广安

巴中

达州

多云

多云转小雨

晴转阴

阴

多云转阴

阴

小雨

多云转阴

小雨

阴

多云转阴

小雨转阴

阴

阴

阴

小雨

小雨

小雨

阴转小雨

小雨

-1-16℃

2-15℃

9-20℃

11-23℃

6-17℃

8-19℃

10-18℃

8-19℃

9-16℃

10-19℃

10-20℃

10-19℃

10-18℃

11-17℃

11-16℃

11-17℃

10-18℃

10-17℃

8-15℃

9-17℃

多云

多云转小雨

多云转小雨

多云

多云

多云转小雨

阴转小雨

多云转小雨

多云转小雨

阴转小雨

多云转小雨

多云转小雨

小雨

阴转小雨

小雨转阴

小雨

小雨

小雨

小雨转阴

小雨

-1-12℃

1-15℃

8-19℃

11-23℃

3-15℃

7-16℃

8-14℃

7-16℃

8-15℃

9-17℃

9-17℃

9-16℃

8-15℃

10-16℃

10-15℃

10-15℃

8-15℃

9-14℃

6-12℃

8-14℃

交房没几年，为何外墙面开始频繁脱落？

因小说QQ群结识点蜡烛探路挖人祖坟

四男子上演现实版《盗墓笔记》

7 星 彩 第 23137 期 全 国 销 售
16734346元。开奖号码：786476+13，一
等奖0注；二等奖11注，单注奖金45225元；
三 等 奖 11 注 ，单 注 奖 金 3000 元 。
280565662.98元奖金滚入下期奖池。

排 列 3 第 23318 期 全 国 销 售
49704380元。开奖号码：790。直选全
国中奖8407（四川321）注，单注奖金1040
元；组选6全国中奖37274（四川1166）注，
单注奖金173元。64873968.27元奖金滚入
下期奖池。

排 列 5 第 23318 期 全 国 销 售
20655646元。开奖号码：79005。一等
奖57注，单注奖金10万元。127518332.06
元奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为2024年1月29
日，逾期作弃奖处理。


