因小说QQ群结识 点蜡烛探路挖人祖坟

四男子上演现实版《盗墓笔记》

带着铁铲、撬棍,趁着夜色悄悄出 没,有人下铲,有人放风,还有人下墓 点蜡烛……小说《盗墓笔记》里的情 节,真实地发生在资阳市雁江区丰裕 镇丹桂村。

11月27日,记者从资阳市公安局 雁江区分局了解到,经调查,资阳雁江 籍男子曾某通过一个"北派盗墓笔记" 的小说群,结识了安徽籍男子姚某赛、 从某、姚某伟。此后,几人相约到丹桂 村周边盗墓寻宝。11月23日凌晨,当 4人合力撬开一座古墓,准备大干一番 时,被村民和民警当场挡获。目前,4 人已被警方刑事拘留,案件正在进一步 侦办中。

村民疑惑 祖坟咋无缘无故被人松土

丰裕镇地处雁江区西南部,与内 江市资中县接壤,这里是当地柑橘的 主产区,漫山遍野都是橘子树。11月 22日上午,丹桂村71岁的村民韩存 禄正在采摘柑橘时,突然接到一个电 话,"你家那个古墓最近好像被人松

韩存禄很奇怪,急忙赶过去察看情 况。古墓位于一处竹林中,离附近最近 的房屋直线距离不到二十米远。"是我 们家的祖坟,说是清朝时期的举人。"韩 存禄说,自己也不知道古墓到底是哪一 年的,以前爷爷告诉他,家族祖先里有 人考起举人,死后就埋在那个墓里。但 由于年代久远,平时也无人打理,墓门 已经被泥土掩埋。韩存禄到现场后发 现,墓室上的土有多处被挖过的痕迹, 但墓门上的石头还没被打开。韩存禄 怀疑是有人盯上了这座古墓,并判断还



盗墓贼被民警和村民现场挡获。警方供图

盗贼落网 挖出一瓷枕逃跑时被打碎

11月22日深夜,韩存禄和几个村 民以及当地社长等人,提前藏身在古墓 后的柑橘林里。

当晚10时许,韩存禄等人听到有 人在古墓附近走动的声音,但未看见灯 光,也不确定对方有几个人。为了抓住 作案者,大家继续守候,一直守到第二 天凌晨,其间,有人的电话铃声响起,怕 盗墓贼听见后逃跑,便立即打电话通知

"当时就抓到三个人。"丰裕派出所 民警陈林介绍,他们在赶到现场后,先 后将姚某赛、从某、姚某伟3人挡获,曾 某因熟悉地形而逃走。不过,意识到终 究逃不掉,曾某于11月23日向警方投 案自首。

据悉,四人当晚在打开墓室后,学 习小说里的桥段,在墓室内点燃了一 根蜡烛,后从墓内盗出一个瓷枕,而姚 某赛在逃跑时将其打碎。目前,被盗 古墓经雁江区文管所初步鉴定,大约 建于晚清时期。而具体年限和瓷枕是 否为文物,正在等待上级文物部门进 一步鉴定。

嫌犯交代 因小说QQ群结识并作案

几名嫌疑人落网后,警方发现,姚 某赛、从某、姚某伟系安徽人,为何会与 雁江籍的曾某产生联系?

据曾某交代,因为看过盗墓小说, 此前他加入了一个名为"北派盗墓笔 记"的QQ群,并在群里发布在家附近 看到的疑似古墓照片。不久后,姚某赛 添加其为好友,并表示对疑似古墓"很 感兴趣"。11月19日,姚某赛邀约从 某、姚某伟从安徽驱车到达丰裕镇,四 人见面踩点后,便在镇上购买了铁铲、 撬棍、手电筒、蜡烛等工具,并于20日 晚开始动手。然而,由于准备工具不 足,四人连续挖了两个晚上,也未将墓 门上的青条石撬开。11月22日晚,4 人第三次动手时被警方挡获。

华西都市报-封面新闻记者 陈远扬

交房没几年,为何外墙面开始频繁脱落?

云|求|助



生活遇到烦心事 扫码求助封面新闻

近日,有市民向华西都市报、封面新 闻反映称,成都市锦江区茶花街一小区交 房后没几年时间,每栋楼的外墙都开始出 现脱落情况。此前,开发商进行了修补, 但补的颜色和原本颜色完全不一样,而且 脱落情况还在发生。居民多次向开发商、 物业反映情况,希望尽快将外墙恢复成原 来的样子,但问题始终没有得到解决。 11月27日,记者进行了实地走访。

走访:修补后墙面颜色反差大

当天上午,记者来到该小区发现,这 里一共有6栋楼,每栋楼外墙面都有脱落 的现象,大部分都进行了修补,但修补的 墙面颜色跟原本的颜色相差很远。

"每栋楼补得一块块的,好影响美 观嘛。"一位居民指着外墙面告诉记者,



楼栋外墙面脱落痕迹明显。

小区于2015年交付,2017年至2020 年期间,外墙面开始出现脱落的情况, 开发商处理后外墙砖颜色跟原本外墙 颜色存在差异。

"外墙面问题除了影响美观,之前 还曾因为脱落造成伤人事件,存在一定 的安全隐患。"该居民说,外墙至今仍存 在脱落的现象,每次路过时都提心吊 胆,生怕发生什么意外,"希望开发商、 物业能早点彻底解决这个问题。"

争议:维修能否动用维修基金

为了能尽快修缮墙面,小区居民多 次向相关部门反映问题,2021年开发 商曾承诺整改,但至今问题也没有解 决。开发商还称,如果进行进一步修 缮,可能需要动用维修基金。

对此,一部分居民表示反对,他们 认为,小区交房没几年,每栋楼都出现 了外墙面脱落的情况,明摆着是建筑质 量问题,肯定应该由开发商和物业出钱 进行维修,不能动用维修基金。

也有居民认为,墙面脱落的问题刻 不容缓,应该使用维修基金进行全面维 修,把外墙全部重做,一次性解决问题, 避免以后再返工。

回应:积极联系早日解决问题

对于外墙面何时脱落,其间物业做 了哪些修补工作,下一步会采取什么措 施等问题,该小区物业人员向记者表示 不接受采访,之后公司有相关人员负责 回复这些问题。

27日下午5点,记者接到一名自称 物业工作人员的女士的电话。她说,墙 面色差其实不是外墙脱落造成的,而是 之前由于外墙漏水,开发商进行了整 改,用的涂料颜色跟原本的不一样,之 后物业也要求开发商整改,但迟迟没有 解决。对于墙面仍有脱落的问题,她说 物业一直有投入人力、物力去修补墙 面,排查、消除安全隐患等。

她还说,想要完全修缮则需要动用 维修基金,但有部分业主不同意。"下一 步,会积极和相关部门、业主沟通协调, 早日解决这个问题。"

华西都市报-封面新闻记者 杨博 摄影报道

"知冷暖"

成都市区天气情况





省内主要城市今明两日天气

马尔康	多云	-1-16℃	多云	-1-12℃
康定	多云转小雨	2-15℃	多云转小雨	1–15℃
西昌	晴转阴	9-20℃	多云转小雨	8–19℃
攀枝花	阴	11−23℃	多云	11−23℃
广元	多云转阴	6-17℃	多云	3-15℃
绵阳	阴	8-19℃	多云转小雨	7–16℃
遂宁	小雨	10−18℃	阴转小雨	8–14℃
德阳	多云转阴	8-19℃	多云转小雨	7–16℃
雅安	小雨	9–16℃	多云转小雨	8−15℃
乐山	阴	10-19℃	阴转小雨	9–17℃
眉山	多云转阴	10-20℃	多云转小雨	9–17℃
资阳	小雨转阴	10-19℃	多云转小雨	9–16℃
内江	阴	10−18℃	小雨	8−15℃
自贡	阴	11−17℃	阴转小雨	10-16℃
宜宾	阴	11−16℃	小雨转阴	10-15℃
泸州	小雨	11−17℃	小雨	10-15℃
南充	小雨	10−18℃	小雨	8–15℃
广安	小雨	10−17℃	小雨	9–14℃
巴中	阴转小雨	8-15℃	小雨转阴	6–12℃
达州	小雨	9–17℃	小雨	8−14℃

同呼吸

28日空气质量

成都(17时)

AQI指数 83 空气质量 良

29日空气质量预报

成都主城区

AQI指数 40-80

空气质量等级:优或良

成都平原部分城市为优或良; 川南部分及川东北部分城市为优或良;

盆地其余城市为优或良; 攀西地区和川西高原大部城市为优或良; 全省首要污染物以PM2.5为主。

(数据来源:各地生态环境部门官网)

体彩

中国体育彩票11月28日开奖结果

7星彩第23137期全国销售 16734346元。开奖号码: 786476+13, 一 等奖0注;二等奖11注,单注奖金45225元; 三等奖11注,单注奖金3000元。 280565662.98元奖金滚入下期奖池。

排列3第23318期全国销售 49704380元。开奖号码:790。直选全 国中奖8407(四川321)注,单注奖金1040 元;组选6全国中奖37274(四川1166)注, 单注奖金173元。64873968.27元奖金滚入 下期奖池。

排列5第23318期全国销售 20655646元。开奖号码: 79005。一等 奖57注,单注奖金10万元。127518332.06 元奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为2024年1月29 日,逾期作弃奖处理。